

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe the different dimensions of Human Development.

मानव विकास के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए।

11. Elaborate the importance of 'Learning and Motivation'.

'अधिगम एवं अभिप्रेरण' के महत्त्व को विस्तार से समझाइए।

12. Describe the theories of Crowd Behaviour.

भीड़ व्यवहार के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

13. Illustrate laws and principles of limitation.

अनुकरण के नियमों एवं सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

**SW-21****December – Examination 2022****B.A. (Part III) Examination****Human Development and Various Mental Processes****(मानव विकास एवं विभिन्न मानसिक प्रक्रियाएँ)****Paper : SW-21****Time : 3 Hours ]****[ Maximum Marks : 70**

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Differentiate between Crowd and Mob.  
भीड़ एवं समूह में अंतर कीजिये।
- (ii) What do you understand by Social Simplification ?  
सामाजिक सरलीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define Learning.  
अधिगम को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Write the importance of emotions.  
संवेग का महत्त्व लिखिए।
- (v) What do you understand by Personality ?  
व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Mention two primary means of Socialization.  
समाजीकरण के दो प्राथमिक साधन लिखिए।
- (vii) Define Social Psychology.  
सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

SW-21/4

( 2 )

**TR-263**

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Note down the types of Thinking.  
चिंतन के प्रकारों पर एक लेख लिखिए।
3. Illustrate the personality theory given by Freud.  
फ्रायड के व्यक्तित्व सम्बन्धी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
4. Explicate the importance of Advice in Social Life.  
सामाजिक जीवन में सुझाव के महत्त्व को समझाइए।
5. Elucidate the social importance of Observation.  
अवलोकन का सामाजिक महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the Biological/Physical factors related to the process of Learning.  
अधिगम की प्रक्रिया के जैविक/शारीरिक निर्धारकों को स्पष्ट कीजिए।
7. Elucidate psychoneurosis.  
मनोविकृति को समझाइए।
8. Explain the objectives of Case Study.  
वैयक्तिक अध्ययन के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
9. Describe the factors of Bias.  
पक्षपात के कारकों को स्पष्ट कीजिए।

SW-21/4

( 3 )

**TR-263** Turn Over